
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

Edição 2822
06 páginas  



2 QUINTA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2822ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Claudinei Belo
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 1º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Teodosio Skavronski
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak
VEREADOR: Emerson Polovei

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 340/2024

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 
outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

	 Art. 2°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 19 de junho de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2024

INEXIGIBILIDADE N° 90054/2024
OBJETO: Credenciamento de corretores de imóveis e imobiliárias 
para avaliações de imóveis destinados à locação ou aquisição.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 25 de junho de 2024 até o dia 
25 de junho de 2025.
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: 15 de julho de 2024, ás 08h30 
min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentó-
polis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90051/2024
CONTRATO nº 161/2024

RESUMO DO OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para aquisição 
de ônibus rural escolar por meio do Programa Caminho na Escola.
VALOR TOTAL: R$ 4.694,99 (quatro mil, seiscentos e noventa e 
quatro reais e noventa e nove centavos).
CONTRATADA: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021 
AUTORIZAÇÃO: por Osnei Stadler, Prefeito Municipal, em 
19/06/2024.
VIGÊNCIA: (90) noventa dias.
DATA: 19/06/2024

DECRETOS

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO:

Sidnei Kuchla Auxiliar de
Serviços Gerais
Masculino/
Secretaria
Municipal de
Transportes e
Infraestrutura

5363/2024 90 (noventa) dias -
ref. período
aquisitivo
2015/2020

25/06/2024
a

22/09/2024



3 QUINTA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2822ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 204/2024

Pregão Eletrônico 135/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços, por empresa 
especializada, de perfuração e 
desmonte de rochas, com o 
fornecimento de equipamen-
tos, mão de obra, explosivos, 
liberação no exército, escolta 
armada e técnico capacitado, 
com malha a ser definida no 
momento da detonação, na 
pedreira municipal.

Detentora da ARP ARMAZÉM SANTA LUZIA 
LTDA

Valor R$ 108.290,00 (cento e oito 
mil, duzentos e noventa reais).

Fiscal A fiscalização da ata ficará 
a cargo doservidor,Sr. Mario 
Pawlak.

Gestor A gestão da ata ficará a car-
go do Secretário Municipal de 
Transportes e Infraestrutura, 
Sr. Carlos Stasiw.

Data Prudentópolis, 18de junhode 
2024.

Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 160/2024.

Pregão Eletrônico 90042/2024.
Objeto Aquisição de 01 (um) veículo 

ambulância tipo B, zero km, na 
cor branca, ano/modelo míni-
mo 2023/2024, conforme Re-
solução SESA nº 1429/2023.

Contratada FAC Veículos LTDA.
Valor R$ 269.900,00( Duzentos e 

Sessenta e Nove Mil e Nove-
centos Reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 
servidor, Sr. Antonio Marcos 
Batista.

Gestor A gestão ficará a cargo do Sr. 
Marcelo Hohl Mazurechen, Se-
cretário Municipal de Saúde.

Data Prudentópolis,19 de junho de 
2024.

Prazo de Vigência Este Contrato terá a vigência 
de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2024
CONTRATO nº 155/2024

RESUMO DO OBJETO: Contratação de profissional especializa-
do na capacitação e supervisão clínico institucional aos servidores 
do CAPS I, CAPS AD e Rede de Atenção Psicossocial do Municí-
pio de Prudentópolis. 
VALOR TOTAL: R$ 41.625,52 (quarenta e um mil seiscentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
CONTRATADA: EDUARDO BERNARDES NOGUEIRA SERVI-

ÇOS E TREINAMENTOS LTDA 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, I, §1º da Lei nº 14.133/2021 
AUTORIZAÇÃO: por Osnei Stadler, Prefeito Municipal, em 
12/06/2024
DATA: 12/06/2024

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 141/2024.

Inexigibilidade 90016/2024.
Objeto Credenciamento de empresas 

para conserto e vulcanização 
de pneus, visando atender às 
demandas de manutenção da 
frota municipal.

Contratada Nilton Nunes Me.
Valor R$ 12.281,02 (Doze Mil, Du-

zentos e Oitenta e Um Reais e 
Dois Centavos).

Fiscal A fiscalização do(s) Contra-
to(s) ficará a cargo da servido-
ra Sra. Elis Maiara Aparecida 
Sandeski.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 03 de junho de 
2024.

Prazo de Vigência O presente contrato terá vigên-
cia equivalente à vigência do 
processo de credenciamento, 
sendo esta até a data de 13 
de março de 2025, não sendo 
possível a prorrogação de tal 
prazo.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2024
CONTRATO nº 162/2024

RESUMO DO OBJETO: contratação de show nacional com o gru-
po Traia Véia a ser realizado no dia 10 de agosto de 2024, durante 
as festividades da XIII FENAFEP.
VALOR TOTAL: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
CONTRATADA: TRAIAVÉIA PRODUÇÕES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, II da Lei nº 14.133/2021 
AUTORIZAÇÃO: por Osnei Stadler, Prefeito Municipal, em 
20/062024
DATA: 20/06/2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2024
CONTRATO nº 163/2024

RESUMO DO OBJETO: contratação de show nacional com a du-
pla Matogrosso & Mathias a ser realizado no dia 11 de agosto de 
2024, durante as festividades da XIII FENAFEP.
VALOR TOTAL: R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais).
CONTRATADA: B4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, II da Lei nº 14.133/2021 
AUTORIZAÇÃO: por Osnei Stadler, Prefeito Municipal, em 
20/062024
DATA: 20/06/2024



4 QUINTA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2822ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 40/2024

PROTOCOLO Nº 4855/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público
– Edital nº 01/2024, pelo Decreto nº 170/2024 de 22 de abril de 2024, CONVOCA,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido Concurso, para
comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de
publicação deste ato, até 27/06/2024, a partir das 08:30 horas, no Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Inscrição Candidato

54 2372588 JULIANA TECHE SOLOWYJ

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital Concurso Público nº 01/2024.

Prudentópolis, 20 de junho de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração



5 QUINTA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2822ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 41/2024

PROTOCOLO Nº 5483/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público
– Edital nº 01/2024, pelo Decreto nº 170/2024 de 22 de abril de 2024, CONVOCA,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido Concurso, para
comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de
publicação deste ato, até 27/06/2024, a partir das 08:30 horas, no Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Inscrição Candidato

55 238706 SANDRA MARA ALEXANDRE DE OLIVEIRA

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital Concurso Público nº 01/2024.

Prudentópolis, 20 de junho de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2024-06-20T16:33:04-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




